
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 78/APC DEL 21.11.2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: Acquisto servizio sms gateway per attività di allertamento, attraverso piattaforma 
ME.PA. - Impegno di spesa. CIG ZEE3896836. 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

VISTI: 

 la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 
 la Direttiva PCM 27 febbraio 2004, recante “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e 

funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico ed 
idraulico ai fini di protezione civile”; 

 la L.R. n. 34 del 1.10.2007 art. 22, con la quale la Regione Abruzzo ha formalmente istituito il 
Centro Funzionale d’Abruzzo quale struttura tecnico-scientifica a supporto alle attività del 
Servizio Regionale di Protezione Civile che svolge le funzioni di accentramento di tutti i dati 
strumentali e di monitoraggio su scala regionale, di previsione di scenari di rischio meteo-
idrologico, ambientale e sismico, di allertamento e di supporto decisionale al sistema di 
Protezione Civile regionale e nazionale per tutte le tipologie di rischio, nell’ambito della rete dei 
Centri Funzionali; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 18.09.2014 con il quale il Centro 
Funzionale d’Abruzzo è stato dichiarato attivo e operativo a far data dal 1° ottobre 2014 per la 
valutazione delle criticità idrogeologiche/idrauliche previste per le zone di allerta della regione 
e per l’emissione, in caso di necessità, degli Avvisi di Criticità regionali; 

 il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 
 
 
VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 
Speciale in data 29.12.2021;  
 
VISTO l’art. 22 della L.R. 46/2019 così come sostituito dall’art. 18 della L.R. n. 5 dell’11.03.2022;  
 
RICHIAMATO l’art. 19 comma c) della L.R. 46/2019 “a decorrere dalla data di pubblicazione sul 
BURAT dell'atto di organizzazione dell'Agenzia, con deliberazione della Giunta regionale si provvede 
alla soppressione della struttura regionale competente in materia di protezione civile; l'Agenzia 
subentra nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di 
competenza della struttura soppressa […]”; 
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
RICHIAMATA la Determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - DIPARTIMENTO: TERRITORIO 
– AMBIENTE, avente ad oggetto “L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. Trasferimento fondi 
all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento quota spese correnti 
e spese d’investimento”; 
  
VISTA la Determinazione n. 27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia 
regionale di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024, redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/20221 e il relativo Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
VISTA la DGR n° 261/C del 24.05.2022 avente per oggetto “Art. 16 della L.R. N. 46 del 20 dicembre 
2019. Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 69/3 del 01.06.2022 pubblicata sul BURAT serie Speciale 
n° 78 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019”; 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20.06.2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. 
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento 
delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n. 118/2011”; 
 
DATO ATTO che: 
 il Centro Funzionale della Regione Abruzzo provvede ad accentrare tutti i dati rilevati dalle reti in 

telemisura a terra, dalle reti radar e satellitare e che tali dati vengono utilizzati per finalità di 
allertamento e di mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico per la popolazione nelle 
situazioni di preallaerta, attenzione, preallarme, allarme ed emergenza idrometeorologica; 
 

CONSIDERATO che, al fine di poter gestire tutto il sistema di allertamento di protezione civile in 
modo efficace e puntuale su tutto il territorio regionale, occorre acquistare un pacchetto di 
invio/ricezione di SMS; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 aggiornato alle modifiche previste, da ultimo, dal D.L. 77/2021 (Decreto 
Semplificazioni 2021); 
 
VERIFICATO che il prodotto dell’acquisto di cui al presente atto è reperibile sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 
sottosoglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di 
trattativa diretta o di richiesta di offerta (R.d.O.); 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 
RITENUTO, pertanto, che ai fini dell’esperimento della procedura, l’acquisto verrà effettuato sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), evidenziando che 
la stessa non ricade nell’ambito di una procedura negoziata “formalizzata” e che non ricorrono 
pertanto le peculiari garanzie di quest’ultima per la fornitura dei servizi in argomento; 
 
DATO ATTO che per lo svolgimento delle procedure di gara sul MEPA è necessario individuare la 
figura del Punto Ordinante quale soggetto dotato dei poteri necessari per impegnare 
l’amministrazione all’acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo degli strumenti d’acquisto 
per i quali ha richiesto l’abilitazione;  
 
PRESO ATTO, per la finalità sopra indicata, di aver individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, quale Responsabile Unico del Procedimento e quale Punto Ordinante il dott. 
Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo che 
dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore;  
 
CONSIDERATO che è stata individuata quale ditta fornitrice del pacchetto di invio/ricezione di 
SMS per attività di allertamento la Netfun Italia S.r.l. Via Sicilia, 43 – 84098 Pontecagnano Faiano 
(SA) - P. IVA 05317550654; 
 
VISTO l’ordine diretto n. 123990 del 15.11.2022 espletato sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione con il quale si è provveduto ad acquistare il pacchetto 
di n. 20.000 SMS gateway per attività di allertamento di protezione civile per l’importo complessivo 
di € 1.195,60 (€ 980,00 + IVA); 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 1.195,60 (€ 
980,00 + IVA) in favore di Netfun Italia S.r.l. Via Sicilia, 43 84098 Pontecagnano Faiano (SA) - P. IVA 
05317550654 per la copertura della spesa relativa all’acquisto del pacchetto di SMS gateway per 
attività di allertamento di pertinenza del Centro Funzionale d’Abruzzo a valere sul capitolo di spesa 
n. 151300/6 – piano dei conti U.1.03.02.05.999 (Utenze e canoni per altri servizi diversi n.a.c.) per 
il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) e precisamente: 
CIG: ZEE3896836; 
 
DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 
 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 
 

1. di affidare alla ditta NETFUN Italia S.r.l. Via Sicilia, 43 84098 Pontecagnano Faiano (SA) - P. IVA 
05317550654 la fornitura del pacchetto di SMS di cui trattasi per un importo complessivo di € 
980,00 (novecentottanta/00) oltre IVA; 
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
2. di impegnare la somma complessiva di 1.195,60 (IVA inclusa) sul capitolo di bilancio n. 151300/6, 

Piano dei conti - U.1.03.02.05.999 (Utenze e canoni per altri servizi diversi n.a.c.); 
 

3. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura del 
pacchetto di SMS in argomento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in favore 
della Netfun Italia S.r.l. Via Sicilia, 43 84098 Pontecagnano Faiano (SA) - P. IVA 05317550654; 
 

4. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato alla verifica di regolarità 
contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile per gli 

adempimenti di competenza; 
 
6. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 
 
 

Il Direttore dell’Agenzia 
Dott. Mauro Casinghini 

 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Anna Gianfelice 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Andrea Cipollone 

(Firmato elettronicamente) 
 

 


		2022-11-21T09:16:47+0000
	MAURO CASINGHINI




